
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  17 DEL 28/07/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO – UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2023 

AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventotto del   mese di Luglio alle ore 20:15, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 10 ed assenti, sebbene invitati, n° 3 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA  X 

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO  X 12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29.05.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023/2025; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 29.05.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il rendiconto di gestione 2022, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale 

risulta un risultato di amministrazione positivo  pari a € 135.928,83; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 

che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente prevede che: 

 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio 
di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento 
generale di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 

 

Vista la nota prot. n. 13989 del 27.06.2023 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 

 

Tenuto conto che I responsabili di settore non hanno risposto; 



Pag. 3 

 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni al 

31.07.2023 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 7.034.398,69 7.034.398,69 

Spese correnti (Tit. I) - 7.038.398,42 7.038.398,42 

Quota capitale amm.to mutui - 211.070,00 211.070,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge 

+ 0,00 0,00 

Entrate di parte corrente destinate a spese 

di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge 

- 18.999,00 18.999,00 

Avanzo applicato alle spese correnti + 73.650,04 73.650,04 

FPV corrente + 160.418,69 160.418,69 

Equilibrio di parte corrente  0,00 0,00 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti: 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 571.388,93 467.975,31 103.413,62 

Titolo II 72.506,09 35.418,02 37.088,07 

Titolo III 381.288,12 - 381.288,12 

Titolo IV 11.965.556,82 186.560,36 11.778.996,46 

Titolo V    

Titolo VI 220.000,00 220.000,00 - 

Titolo VII    

Titolo IX 15.110,67 12.552,08  2.558,59 

TOTALE 13.225.850,63 922.505,77 12.303.344,86 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Mandati Da pagare 

Titolo I 2.569.032,13 1.560.739,35 1.008.292,78 

Titolo II 11.689.734,96 1.366.573,82 10.323.161,14 

Titolo III - - - 

Titolo IV 13.860,00 - 13.860,00 

Titolo V - - - 

Titolo VII 136.356,85 5.888,61 130.468,24 

TOTALE 14.408.983,94 2.933.201,78 11.475.782,16 

 

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 18.07.2023  ammonta a €. 2.185.243,75; 

 l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria è pari a €. 0,00; 



Pag. 4 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale 

positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 21.000,70; 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella 

gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 

2023/2025 dell’Amministrazione Comunale; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale – 

Utilizzo Avanzo di amministrazione anno 2023 al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti 

risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 203.628,27  

CA €. 203.628,27  

Variazioni in diminuzione CO  ------ 

CA  ------ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 203.628,27 

CA  €. 203.628,27 

Variazioni in diminuzione CO ------  

CA ------  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 203.628,27 €. 203.628,27 

TOTALE CA €. 203.628,27 €. 203.628,27 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria in data 21.07.2023 prot. 

N.16380, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 



Pag. 5 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione 2023/2025 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio – utilizzo 

avanzo di amministrazione anno 2022, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente 

indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 203.628,27  

CA €. 203.628,27  

Variazioni in diminuzione CO  ------ 

CA  ------ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 203.628,27 

CA  €. 203.628,27 

Variazioni in diminuzione CO ------  

CA ------  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 203.628,27 €. 203.628,27 

TOTALE CA €. 203.628,27 €. 203.628,27 

 

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce 

della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di 

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 

residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

-di dare atto che il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 

risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011; 

3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 

267/2000. 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

6) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 4° comma 

D.Lgs.267/2000. 



Pag. 6 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 21/07/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 21/07/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di cui all’art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione del Vicesindaco Mirko Rossi il quale sintetizza il contenuto della proposta; 

Uditi gli interventi dei consiglieri Iezzi e Baldini, nonché le repliche fornite agli stessi dai 

consiglieri Lattanzi, Cordone e Rossi; 

Considerato che: 

- a fine dibattito il Sindaco propone che lo sbobinamento degli interventi sul presente punto 

all’odg e sui successivi, venga effettuato dopo la pubblicazione delle delibere; 

- chiesto il consenso all’intera assise civica e posta a votazione detta sua proposta, la stessa 

viene accolta all’unanimità dei presenti; 

Dato atto quindi, che i vari interventi, una volta trascritti, resteranno depositati agli atti unitamente 

all’originale del presente provvedimento; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della cennata proposta di delibera; 

Con voti favorevoli n. 7 (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Cesarini, Rossi, Puglia) e 

contrari n.3 (Baldini, Lallone, Iezzi) espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

Inoltre, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti favorevoli n. 7 (Galiffi, Di Massimantonio, Lattanzi, Cordone, Cesarini, Rossi, Puglia) e 

contrari n.3 (Baldini, Lallone, Iezzi) espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del Tuel. 

 

 

 



Pag. 8 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/08/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/08/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 28/07/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/08/2023 al 25/08/2023. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì 29/08/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


